【問い合わせ先】

盛岡市建設部河川課

担当：課長補佐 佐々木 正行

TEL：019-651-4111（内線3561）

市政記者クラブ加盟社 各位

北上川上流ダム再生事業促進期成同盟会を設立します

市は、関係５団体からなる期成同盟会を設立します。本会は国で進める「北上川上流

ダム再生事業」を強力に推進し、今後建設段階へ移行するにあたり、財源の確保・地域

の要望等を力強く中央に伝え、本事業の更なる促進を図るための積極的な活動を行い、

本事業の早期着工を目指します。

本事業の完成によりダム下流にある流域市町村を水害から守るための大きな効果が

期待できます。

                  記

【会の名称】 北上川上流ダム再生事業促進期成同盟会

【目  的】 北上川上流ダム再生事業を促進するための要望活動等を行う

【会員等について】

(1) 発起人 盛岡市

(2) 会 員 盛岡市、滝沢市、雫石町、紫波町、矢巾町

（ダムが所在する関係市町、及びダムの受益を受ける関係市町）

【設立総会】 令和６年５月 13 日 15：00～

【上空からの視察について】

       令和６年５月 13 日 13：50～

設立総会に先立ち、現地の状況を上空から視察します。

※詳細については、北上川ダム統合管理事務所の記者発表資料を参照。

【今後の活動内容】

国土交通省等への要望活動（令和６年７月下旬を予定）

【添付資料】 設立総会次第、出席者名簿

盛岡市プレスリリース
～市民目線で出来ることから進めよう～

令和６年４月24日

建設部河川課

北上川上流ダム再生事業促進期成同盟会

設立総会及び意見交換会
               日 時  令和６年５月 13日（月） 午後３時 00分

                 場 所  北上川ダム統合管理事務所２階会議室

次    第 （案）

【総  会】

１ 開  会

２ 発起人挨拶 盛岡市長 内舘 茂

３ 来賓挨拶  国土交通省 東北地方整備局 河川部長 成田 秋義 様

        岩手県県土整備部長  上澤 和哉 様

４ 来賓紹介

５ 議  事

  議案第１号 北上川上流ダム再生事業促進期成同盟会の設立について

  議案第２号 北上川上流ダム再生事業促進期成同盟会の規約（案）について

  議案第３号 役員の選出について

  議案第４号 令和６年度事業計画（案）について

  議案第５号 令和６年度収支予算（案）について

６ そ の 他

７ 閉  会

【意見交換会】

１ 開  会

２ 情報提供

   北上川上流ダム再生事業の概要について

   国土交通省 東北地方整備局 北上川ダム統合管理事務所長 小田桐 淳司 様

３ 意見交換

   上空視察の感想とダム再生事業に期待することなど

４ 閉  会

役職等 団体名 職名 氏名

来賓 国土交通省東北地方整備局 河川部⾧ 成 田  秋 義

来賓 国土交通省東北地方整備局

北上川ダム統合管理事務所

事務所⾧ 小田桐  淳 司

来賓 岩手県県土整備部 部⾧ 上 澤  和 哉

会員 盛岡市 市⾧ 内 舘   茂

会員 滝沢市 市⾧ 武 田   哲

会員 雫石町 町⾧ 猿 子  恵 久

会員 紫波町 町⾧ 熊 谷   泉

会員 矢巾町 町⾧ 高 橋  昌 造

設立総会次第

出席者名簿